
EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v časové řadě 2000 až 2009
Liberecký kraj

MAKROEKONOMIKA

Vývoj HDP ve stálých cenách
(předchozí rok = 100) 104,0 100,7 102,7 95,7 105,3 112,3 105,1 101,3 99,9 89,7

Hrubý domácí produkt
na 1 obyvatele (Kč) 190 641 201 861 211 426 204 456 221 558 244 447 255 133 263 987 257 638 240 057

průměr ČR = 100 89,5 87,7 87,5 80,9 80,3 83,8 81,3 77,1 72,8 69,5

Hrubý domácí produkt
na 1 zaměstnaného (Kč) 403 007 419 635 439 153 432 332 459 582 513 835 537 609 552 956 556 708 527 618

průměr ČR = 100 90,9 88,5 88,9 82,6 80,7 86,0 84,9 81,7 79,8 76,1

Čistý disponibilní důchod
domácností na 1 obyvatele (Kč) 108 753 114 910 119 654 123 017 128 899 135 001 144 672 156 275 166 465 167 460

průměr ČR = 100 95,9 95,9 95,5 93,9 94,2 93,9 93,2 92,4 91,7 93,1

Hrubá přidaná hodnota (mil. Kč) 74 119 78 339 82 141 79 392 85 102 93 861 98 947 102 538 101 087 94 528

v tom odvětví (%):

zemědělství a lesní
hospodářství, rybolov 2,5 2,6 2,0 1,9 1,8 1,8 1,5 1,4 1,3 1,3

dobývání nerostných
surovin 0,5 0,4 0,5 0,0 0,1 0,4 0,0 -0,4 -0,7 -1,0 

zpracovatelský průmysl 38,4 40,4 38,1 38,2 41,1 42,4 40,6 40,8 37,8 35,4

výroba a rozvod elektřiny, tepla, 
vody 1,1 1,1 1,3 1,8 1,9 1,7 1,6 1,4 1,3 1,6

stavebnictví 8,6 8,3 9,4 7,3 6,5 6,1 6,7 7,1 7,6 8,1

obchod, ubytování
a stravování 15,1 13,2 13,5 13,2 11,2 11,4 11,6 11,4 11,9 11,8

doprava, skladování, pošty
a telekomunikace 8,3 8,3 8,6 9,6 9,3 9,2 9,4 9,0 9,0 8,9
ostatní odvětví 25,6 25,6 26,7 28,0 28,1 26,9 28,5 29,2 31,8 33,9

Zaměstnaní na hlavní pracovní

poměr podle místa pracoviště1)
202 991 205 932 205 776 201 979 206 041 203 740 203 971 206 294 201 678 199 391

z toho zaměstnanci 166 403 172 909 167 389 160 060 166 369 165 896 165 214 169 834 163 585 159 785

VÝVOZ ZBOŽÍ

Vývoz celkem (mil. Kč) . . . 66 215 82 609 92 912 93 794 100 699 89 771 79 094

Vývoz celkem, ČR = 100 . . . 4,8 4,8 5,0 4,4 4,1 3,6 3,7

REGISTR EKONOMICKÝCH

SUBJEKTŮ

Registrované subjekty 89 752 93 186 102 924 107 354 108 207 109 557 111 299 112 830 114 491 114 990

v tom:

fyzické osoby 76 080 79 036 88 099 90 774 90 669 91 135 92 103 92 659 93 100 92 539

právnické osoby 13 672 14 150 14 825 16 580 17 538 18 422 19 196 20 171 21 391 22 451
z celku jednotky typu podnik2) 

. . . . . 53 856 53 224 51 265 55 471 55 873
v tom:

fyzické osoby . . . . . 44 467 42 997 40 929 43 415 44 494

právnické osoby . . . . . 9 389 10 227 10 336 12 056 11 379

PRŮMYSL

Subjekty se 100 a více
zaměstnanci se sídlem v kraji

průměrný počet subjektů 115 115 132 132 125 124 129 126 127 120

průměrný evidenční počet
zaměstnanců (fyz. osob) 51 277 50 840 51 546 48 555 46 222 48 087 53 223 52 419 49 756 41 412

tržby za prodej vlastních
výrobků a služeb průmyslové
povahy celkem
(mil. Kč, běžné ceny) 63 371 66 802 74 087 76 490 85 536 100 280 114 297 123 258 114 050 101 071

v přepočtu na
1 zaměstnance (tis. Kč) 1 236 1 314 1 437 1 575 1 851 2 085 2 148 2 351 2 292 2 441

2000 2001 2002 2007 2008 20092003 2004 2005 2006



EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v časové řadě 2000 až 2009
Liberecký kraj

2000 2001 2002 2007 2008 20092003 2004 2005 2006

STAVEBNICTVÍ

Subjekty s 50 a více

zaměstnanci se sídlem v kraji3) 

průměrný počet subjetů 65 67 74 76 82 77 25 20 20 25

průměrný evidenční počet
zaměstnanců (fyz. osob) 3 624 3 752 3 950 3 956 4 049 3 833 2 140 2 010 2 052 2 413

základní stavební výroba
celkem (mil. Kč, běžné ceny) . . . . . . 4 217 4 294 5 278 5 680

v přepočtu na
1 zaměstnance (tis. Kč) . . . . . . 1 971 2 137 2 572 2 354

Subjekty s 20 a více
zaměstnanci podle místa stavby 

stavební práce (v hodnotě "S") v 
tuzemsku  podle místa stavby (v 
mil. Kč, běžné ceny) 6 385 6 891 6 474 7 856 8 147 8 476 8 379 8 289 9 873 8 973

v přepočtu na
1 obyvatele (tis. Kč) 14,9 16,1 15,1 18,4 19,1 19,8 19,5 19,2 22,7 20,5

NÁKLADY PRÁCE

Měsíční náklady práce

na 1 zaměstnance (Kč)4)
17 579 20 228 20 776 24 529 24 177 26 692 26 217 26 220 29 424 . 

v tom: . 

přímé náklady 12 517 14 271 14 705 17 012 17 164 19 177 18 780 18 789 21 198 . 

sociální požitky 295 400 329 358 363 444 379 462 348 . 

sociální náklady a výdaje 4 573 5 347 5 559 6 542 6 412 6 785 6 811 6 898 7 668 . 

personální náklady
a výdaje 192 216 198 630 257 414 285 264 294 . 

daně a dotace 2 -6 -15 -13 -19 -128 -38 -193 -84 . 

ZAMĚSTNANCI A MZDY

Průměrný evidenční počet

zaměstnanců (tis. fyz. osob)5)  
128,1 130,3 162,0 158,7 158,0 158,3 157,7 157,4 156,4 . 

v tom v odvětví:

zemědělství, lesnictví 
a rybářství . . . . . 3,1 2,8 2,6 2,9 . 
těžba a dobývání . . . . . 1,7 1,6 1,6 1,6 . 

zpracovatelský průmysl . . . . . 70,1 70,6 69,1 67,4 . 

výroba a rozvod elektřiny,
plynu, tepla . . . . . 0,9 0,9 0,7 0,6 . 

zásob. vodou; činnosti
související s odpady . . . . . 1,9 2,1 2,3 1,8 . 
stavebnictví . . . . . 9,0 8,9 8,8 9,0 . 

velkoobchod a maloobchod; 
opravy motorových vozidel . . . . . 15,1 14,8 16,0 14,8 . 
doprava a skladování . . . . . 7,5 6,8 6,7 7,8 . 

ubytování, stravování
a pohostinství . . . . . 4,7 4,4 4,1 4,0 . 

informační a komunikační činnosti . . . . . 1,2 1,2 1,3 1,4 . 
peněžnictví a pojišťovnictví . . . . . 1,7 2,0 2,0 1,9 . 
činnosti v oblasti nemovitostí . . . . . 1,1 1,1 1,1 1,1 . 

profesní, vědecké 
a technické činnosti . . . . . 3,1 3,2 3,4 3,3 . 

administrativní a podpůrné 
činnosti . . . . . 4,8 5,0 5,0 5,5 . 

veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení . . . . . 7,6 7,4 7,6 8,2 . 
vzdělávání . . . . . 11,7 11,6 11,6 11,7 . 



EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v časové řadě 2000 až 2009
Liberecký kraj

2000 2001 2002 2007 2008 20092003 2004 2005 2006

zdravotní a sociální péče . . . . . 9,5 9,5 9,7 9,9 . 

kulturní, zábavní a rekreační
činnosti . . . . . 2,5 2,6 2,5 2,3 . 
ostatní činnosti . . . . . 1,0 1,1 1,2 1,3 . 

Průměrná hrubá měsíční

mzda (Kč)5)
12 435 13 463 13 632 14 481 15 253 16 182 17 118 18 398 19 807 . 

v tom v odvětví:

zemědělství, lesnictví 
a rybářství . . . . . 13 211 14 523 15 551 16 516 . 
těžba a dobývání . . . . . 21 807 23 082 24 316 26 483 . 

zpracovatelský průmysl . . . . . 16 802 17 921 19 402 21 162 . 

výroba a rozvod elektřiny,
plynu, tepla . . . . . 21 376 21 501 21 146 21 871 . 

zásob. vodou; činnosti
související s odpady . . . . . 16 521 17 573 18 037 19 088 . 
stavebnictví . . . . . 15 469 16 575 18 170 19 238 . 

velkoobchod a maloobchod; 
opravy motorových vozidel . . . . . 14 266 14 586 15 772 17 192 . 
doprava a skladování . . . . . 16 360 16 623 17 831 18 651 . 

ubytování, stravování
a pohostinství . . . . . 9 074 9 708 10 267 10 345 . 

informační a komunikační činnosti . . . . . 29 132 25 477 24 932 27 877 . 
peněžnictví a pojišťovnictví . . . . . 26 612 27 281 28 581 30 882 . 
činnosti v oblasti nemovitostí . . . . . 13 776 13 936 15 323 13 757 . 

profesní, vědecké 
a technické činnosti . . . . . 18 889 19 612 21 314 23 507 . 

administrativní a podpůrné 
činnosti . . . . . 9 950 10 725 11 860 12 526 . 

veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení . . . . . 19 075 19 550 21 526 22 844 . 
vzdělávání . . . . . 16 177 17 304 18 442 19 078 . 
zdravotní a sociální péče . . . . . 15 943 17 264 17 804 19 439 . 

kulturní, zábavní a rekreační
činnosti . . . . . 13 937 14 911 15 615 17 719 . 
ostatní činnosti . . . . . 11 136 12 459 13 408 14 200 . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD
7)

Průměrná hrubá měsíční mzda
celkem (Kč) 14 693 15 320 16 895 17 787 18 826 19 327 20 645 22 944 24 671 25 332
v tom:

muži 16 984 17 592 18 720 19 512 20 756 21 256 22 473 25 592 27 804 28 482

ženy 11 803 12 735 14 100 15 116 16 033 16 769 18 058 19 331 20 461 20 999

Medián mezd (Kč) . . 15 036 15 813 16 883 17 535 18 622 20 521 21 730 21 855
v tom:

muži . . 16 264 17 084 18 088 18 965 19 880 22 375 24 153 23 632

ženy . . 13 205 14 103 15 201 15 960 17 277 18 249 18 969 19 423

Průměrná hrubá měsíční mzda
podle klasifikace zaměstnání
(Kč)

zákonodárci, vedoucí
a řídící pracovníci . 32 575 34 773 35 661 37 296 36 394 38 755 46 178 51 629 59 339

vědečtí a odborní
duševní pracovníci . 18 881 22 089 22 169 24 194 25 216 26 935 29 319 31 262 31 276

techničtí, zdravotničtí
a pedagogičtí pracovníci . 16 161 18 309 19 069 20 039 20 375 22 394 26 093 27 882 27 106



EKONOMIKA

Tab. B-5. Vybrané ukazatele v časové řadě 2000 až 2009
Liberecký kraj

2000 2001 2002 2007 2008 20092003 2004 2005 2006

nižší administrativní
pracovníci . 12 860 13 405 14 761 15 492 16 070 17 463 19 092 21 160 20 735

provozní pracovníci
ve službách a obchodě . 10 689 11 467 11 425 12 053 13 423 13 993 15 690 16 440 16 530

kvalifikovaní dělníci
v zemědělství a lesnictví . 11 472 12 958 13 381 14 168 13 175 14 477 15 896 16 447 16 094

řemeslníci a kvalifikovaní
výrobci, zpracovatelé
a opraváři . 13 705 15 185 16 247 17 167 17 734 19 070 20 203 21 856 22 206

obsluha strojů a zařízení . 13 719 14 862 15 877 16 668 17 233 18 080 20 038 20 503 20 338

pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci . 10 407 10 848 11 786 12 137 12 412 13 098 13 686 14 654 14 571

1) odhad celkového počtu zaměstnaných podle metodiky ESA95 (Evropský systém účtů 1995)
2) subjekt, který podle statistických zjišťování nebo administrativních zdrojů vykazuje ekonomickou aktivitu
3) do roku 2005 podniky s 20 a více zaměstnanci, od roku 2006 podniky s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji
4) v roce 2008 a 2009 zahrnuty i údaje za fyzické osoby nezapsané do obchodního rejstříku, zaměstnávající 10 a více zaměstnanců
5) podle místa pracoviště (od roku 2002 včetně menších podniků) a od roku 2005 podle CZ-NACE
6) v roce 2000 a 2001 průmysl celkem
7) Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (šetření o průměrném výdělku) a Ministerstvo financí ČR (šetření o platu)


